53.036.433, de las sumas 
correspondientes a las prestaciones sociales devengadas para el periodo en el 
que el Despacho declaró la existencia de una relación laboral, es decir, del 6 
de abril de 2009 al 3 de marzo de 2017, equivalente a la suma de VEINTINUEVE 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 
M/CTE (S29.562.769), la cual deberá ser abonada a la cuenta de ahorros del 
Banco DAVIVIENDA número 456200061186. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Efectuar el reintegro a título de reparación del daño, a 
favor de la señora JOHANNA MARCELA ORTEGÓN SÁNCHEZ identificada con 
cédula de ciudadanía No. 53.036.433, de los valores pagados por concepto de 
aporte  a  seguridad  social salud,  pensión  y caja  de  compensación  familiar, 
durante el período comprendido entre el año 2009 al 2016, equivalente a la 
suma  SEIS  MILLONES  CIENTO  SETENTA  Y  NUEVE  MIL  CINCO  PESOS  M/CTE 
(S6.179.005), la cual deberá ser abonada a la cuenta de ahorros del Banco 
DAVIVIENDA número 456200061186. 

ARTÍCULO  TERCERO. Proceder con  el pago a favor de  la señora JOHANNA 
MARCELA ORTEGÓN SÁNCHEZ, de los intereses moratorios causados desde el 
veinticuatro (24) de mayo de dos mil diecinueve (2019), fecha de ejecutoria de 
la sentencia proferida por el Tribunal Administrativo de Cundinamarca Sección 
Segunda Subsección ‘D’ equivalente a la suma de CUATROCIENTOS TRES MIL 
CUATROCIENTOS CINCO PESOS M/CTE ($403.405), la cual deberá ser abonada 
a la cuenta de ahorros del Banco DAVIVIENDA número 456200061186. 

ARTÍCULO CUARTO. Proceder con el pago de los porcentajes de cotización a 
salud y pensión, en la cuota parte a cargo de la Secretaria Distrital de 
Integración  Social,  en  su  calidad  de  empleador  de  la  señora  JOHANNA 
MARCELA ORTEGÓN SÁNCHEZ identificada con cédula de ciudadanía No. 
53.036.433 para el período comprendido entre el año 2009 a 2016, de acuerdo 
con  la  relación  laboral  reconocida  mediante  sentencia;  la  suma  total  de 
TREINTA  MILLONES  CUATROCIENTOS  CATORCE  MIL  CUATROCIENTOS  PESOS 
M/CTE ($30.414.400), de los cuales se debe ordenar a la Subdirección 
Administrativa y Financiera, el traslado correspondiente a la EPS Compensar 
por   la   suma   de   TRECE   MILLONES   DOSCIENTOS   SETENTA   Y   NUEVE   MIL 
OCHOCIENTOS PESOS M/CTE (SI3.279.800) y al Fondo de Pensiones Protección 
por la suma de DIECISIETE MILLONES CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
PESOS M/CTE ($17.134.600). 

ARTÍCULO QUINTO. Dispóngase por la Subdirección Administrativa y Financiera 
de la Secretaría Distrital de Integración Social, la expedición del Certificado de 
Registro Presupuestal y los trámites correspondientes para el pago de la 
obligación por el valor de SESENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y 
NUEVE MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($66.559.579) el cual se 

4 

Expediente Nº. 2020-0074 
Demandante: JOHANA MARCELA ORTEGON SANCHEZ 

Demandado: SECRETARÍA DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

hará con caigo al Certificado de Disponibilidad Presupuesta! No. 12616 del 
Proyecto  de  Inversión  1096  "Desarrollo  integral  desde  la  gestación  hasta  la

[...]

pedida, si fuera procedente, o en la que aquel considere legal. 

En el caso sub lite, la parte ejecutante solicita se libre mandamiento de 

pago  en  contra  de  la  entidad  ejecutada  por  los  siguientes  valores  y 

conceptos: 

“1.   por  la  suma  de   VEINTISEIS   MILLONES   SEISCIENTOS   DIEZ   MIL 
TRESCIENTOS OCHO PESOS M/CTE ($ 26.610.308), suma de dinero que 
la entidad demandada ha dejado de pagar por concepto de primas 
semestrales y primas de navidad, de conformidad con la sentencia de 
primera instancia proferida por parte del Juzgado 50 Administrativo y 
la sentencia de segunda instancia proferida por el Tribunal